
小泉進次郎農林水産大臣就任お祝い 会長談話 

 

小泉進次郎農林水産大臣のご就任を、ＪＦ全漁連・ＪＦグループを挙げ

て、心よりお祝い申し上げます。 

小泉大臣は、自民党水産総合調査会長として、水産政策の新たな展開に関

する提言を取りまとめられるなど、そのご手腕を遺憾なく発揮されている中

での農林水産大臣のご就任は、まさに時宜を得たものであり、心より歓迎申

し上げます。 

 我々ＪＦグループは、将来にわたって漁業を継続し、水産物の安定供給をは

じめ、国民生活に不可欠な「三つの防人」の役割を果たしていくため、昨年 

１２月に新たな運動方針を採択し、全国の漁業者を挙げて取り組んでいるとこ

ろであります。 

近年、海洋環境の激変による漁獲量の減少や、磯焼けによる漁場機能の低下、

燃油・資材・餌飼料価格の高騰、ＡＬＰＳ処理水の海洋放出に伴う影響など、

漁業を取り巻く環境は危機的な状況を迎えておりますが、我々ＪＦグループは、

資源と環境を同時に回復させるため、「豊かな海づくり」に向けた取組を実践

するとともに、日本の漁業が持つポテンシャルを最大限に活用し、更なる漁業

者所得の向上を目指して参ります。 

小泉大臣におかれましては、全国の漁業者が実践している様々な取組にご理

解をいただきますとともに、なお一層の活躍をご期待申し上げます。 

 

２０２５年５月２２日 

全国漁業協同組合連合会 

 代表理事会長 坂本雅信 


